
Provvedimento dirigenziale n.  ___/2023 – Pagina 1 di 4 

 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N . 17 

DEL 08/08/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.Lgs. N. 36 DEL 
31/03/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO CONSISTENTE NEL CONTROLLO DELLE POSIZIONI ASSICURATIVE DEI 
DIPENDENTI DI ARTE SAVONA NELL'ESECUZIONE DI CONTEGGI E CONTROLLI PREVIDENZIALI, 
ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE PENSIONISTICHE PER IL PERSONALE DELL'AZIENDA CON 
CONTESTUALE ASSISTENZA ANCHE IN RELAZIONE  ALLA NORMATIVA PREVIDENZIALE - PER DUE ANNI, 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE ALLE STESSE CONDIZIONI PER UN ULTERIORE ANNO, A DISCREZIONE 
DI ARTE SAVONA AL DOTT. LORENZO ARAMINI CON STUDIO IN CORSO MARTIRI DELLA LIBERTA’ 177 - 
17014 CAIRO MONTENOTTEI (SV) - P.I. - 01867990093 - IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO € 3.750,00  
OLTRE IVA– CIG Z483A07AEA -PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” 
D. LGS. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

• in data 22.03.2023, per soddisfare una specifica esigenza organizzativa aziendale,  veniva pubblicato 

sul sito di ARTE Savona Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzata all'eventuale 

affidamento diretto del servizio consistente nel controllo delle posizioni assicurative dei Dipendenti 

di ARTE Savona nell'esecuzione di conteggi e controlli previdenziali, espletamento delle pratiche 

pensionistiche per il personale dell'azienda con contestuale assistenza anche in relazione  alla 

normativa previdenziale - per due anni, eventualmente rinnovabile alle stesse condizioni per un 

ulteriore anno, a discrezione di ARTE Savona;  

• con nota prot. ARTE Savona n. 3788 del 22/03/2023, si inviava il suddetto Avviso alla Società Centro 

Servizi s.r.l. - Unione Industriale, agli ordini professionali dei Consulenti del lavoro e agli ordini 

professionali Commercialisti delle province di Genova, Imperia, Savona e La Spezia, chiedendo di 

darne la massima diffusione;  

• successivamente alla pubblicazione/diffusione di tale Avviso, l’Azienda, con nota prot. n.  4664 del 

11.04.2023 inviava ai n. 3 operatori economici che avevano manifestato il proprio interesse ad essere 

invitati alla procedura, richiesta di preventivo finalizzato all'eventuale affidamento del servizio sopra 

descritto ovvero: Outsoucing srl con sede in Tovo San. Giacomo; dott. Marco Sciolla con studio in La 

Spezia; dott. Lorenzo Aramini, con studio in Cairo Montenotte e nessun operatore presentava 

preventivo; pertanto successivamente con nota prot. n.  5640 del 03.05.2023 si inviava ai n. 3 suddetti 

operatori economici ulteriore richiesta di preventivo – lasciando maggior margine discrezionale 

all’operatore  per formulare un preventivo;  

• entro il termine concesso facevano pervenire i propri preventivi i seguenti n. 2 operatori economici:  

> il dott. Lorenzo Aramini, Consulente del Lavoro iscritto all'Ordine Provinciale di Savona, il quale ha 

offerto quale tariffa oraria unitaria per le prestazioni oggetto del servizio euro 28,00, oltre oneri di 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


Provvedimento dirigenziale n.  ___/2023 – Pagina 2 di 4 

legge, con un importo presunto annuo di euro 1.250,00, oltre oneri di legge (nota prot. n. 5838 

dell’08.05.2023), senza specificare il tempo previsto necessario per svolgere le singole attività; 

> il dott. Marco Sciolla, Consulente del Lavoro iscritto all’Ordine Provinciale di La Spezia, il quale ha 

proposto quale costo orario per le diverse prestazioni euro 75,00, oltre oneri di legge, con indicazione 

del tempo - n. ore previste - per lo svolgimento delle singole attività, precisando in relazione alle 

attività di “Ricongiunzione” e “pratica pensione” sotto la voce “ore previste” la dicitura “non 

possiamo farlo" e sotto la voce “costo orario” la dicitura “possiamo solo verificare” (nota prot. n. 

58710 del 09.05.2023);  

• alla luce dei preventivi presentati, si è ritenuto di richiedere al dott. Lorenzo Aramini 

chiarimenti/integrazioni sul numero di ore previsto necessario per ogni tipologia di attività e una 

giustificazione relativa alla tariffa oraria applicata al fine di valutarne la congruità e al dott. Marco 

Sciolla chiarimenti in merito alle pratiche di “Ricongiunzione” e “pensione” ed, in particolare, se lo 

stesso non effettua tali pratiche, che sono necessarie per l’Azienda, come risulta dal verbale rep. n. 

7790 del 18.05.2023 (allegato sub A) ;  

• con nota prot. ARTE Savona n. 6484 del 23.05.2023, il dott. Lorenzo Aramini ha fornito i chiarimenti 

richiesti precisando, tra l’altro, che il preventivo è stato redatto sulla base di una stima e di una media 

sia per quanto riguarda le ore di lavoro (“… media di 3/4 ore mensili di lavoro …”), sia per quanto 

riguarda la tariffa oraria precisando che “… le prestazioni professionali offerte, seppur di differenti 

tipologie e richiedenti tempistiche di lavoro diverse l’una dalle altre, rientrano tutte nell’ambito 

generale della consulenza del lavoro …”; con nota prot. ARTE Savona n. 6531 del 23.05.2023, il dott. 

Marco Sciolla ha precisato che in considerazione delle voci “ricognizione e pratica pensione” lo studio 

non può essere delegato ad effettuare tali attività;  

• alla luce dei preventivi presentati e delle integrazioni fornite, tenuto conto che lo studio del dott. 

Marco Sciolla non può svolgere le attività di cui alle voci “ricognizione” e “pratica pensione” che sono 

necessarie per l’Azienda, si ritiene che il preventivo presentato dal dott. Lorenzo Aramini sia congruo 

e conforme alle esigenze aziendali, anche in considerazione della difficoltà riscontrate dall’Azienda ad 

individuare un operatore economico che svolga i servizi in oggetto di cui ARTE Savona necessita, come 

risulta dal verbale rep. n. 7800 del 20.06.2023 (allegato sub B) e tenuto conto delle esperienze in 

materia;  

• il dott. Lorenzo Aramini ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa il pos-

sesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, 

recepita al prot. ARTE al n. 9547 del 24.07.2023; ai sensi della vigente normativa si  procede quindi 

all’affidamento in virtù della dichiarazione resa e ARTE Savona procederà a controllo a campione delle 

dichiarazioni degli operatori economici nell’ambito degli appalti affidati e qualora  dalla verifica non 

risulti confermato  il possesso dei requisiti dichiarati si procederà alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione  alle pro-

cedure di affidamento indette da ARTE Savona per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’ado-

zione del provvedimento; 

• Ai fini della stipula del contratto di appalto è stata acquisita la regolarità contributiva del 

Professionista ENPACL  – prot. ARTE n. 10075 del 02.08.2023 avendo il professionista dichiarato di 

non avere dipendenti – nota prot. n. 10138 del 04.08.2023; 

• non si ritiene di richiedere una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. anche tenuto conto dell’entità economica del servizio e delle convenienti tariffe orarie  

applicate dall’operatore economico - € 28,00 all’ora - anche tenuto conto delle “tempistiche orarie 



Provvedimento dirigenziale n.  ___/2023 – Pagina 3 di 4 

standard (salvo imprevisti) per svolgimento incarichi richiesti” (allegato sub C) comunicate dal 

Professionista con nota prot. n. 10075 del 02.08.2023; 

• il contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n° 95/2012 (convertito con Legge n° 135/2012), sarà 

sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità di contratti/convenzioni relativi ad analoga 

fornitura da parte delle Centrali di Committenza in materia di appalti pubblici. Nel caso in cui ARTE 

disponga la risoluzione contrattuale per tale motivo, la ditta affidataria avrà diritto esclusivamente 

alla corresponsione di quanto dovuto per la fornitura effettivamente effettuata sino alla risoluzione 

contrattuale senza poter vantare alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

• gli Uffici di ARTE Savona hanno predisposto la bozza della lettera contratto (allegato sub D); 

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento Proponente e ai soggetti che rendono i 

pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi di cui all’art. 22 del 

Codice Etico di ARTE Savona; 

• che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell'Ente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” 

D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 225, comma 2,  D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento 

risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo 

Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del procedimento, dott.ssa Gabriella Mirengo, 

che allo scopo si sottoscrive      

Savona, ________________    f.to ______________________ 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che allo scopo 

si sottoscrive      

Savona, ________________    f.to ______________________   

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Francesca Cavaleri, che allo scopo si 

sottoscrive       

Savona, ________________    f.to ______________________ 

in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative,    

DISPONE 

 

• di approvare i verbali di valutazione dei preventivi rep n. 7790  del 18.05.2023 e 7800 del 20.06.2023 

che si allegano (allegati sub A e B) 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. e del decreto 

dell’Amministratore Unico n. 22 del 26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sotto soglia  



Provvedimento dirigenziale n.  ___/2023 – Pagina 4 di 4 

comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29.12.2018 e relativa Appendice approvata con decreto 

n. 152 del 25.06.2021 (nelle more dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti 

Pubblici, solo per le parti compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti 

norme vigenti per le parti non conformi), di affidare al  dott. Lorenzo Aramini, con studio in Corso 

Martiri della Liberta’ 177 - 17014 Cairo Montenotte (SV) - P.I. - 01867990093 il servizio consistente 

nel controllo delle posizioni assicurative dei Dipendenti di ARTE Savona nell'esecuzione di conteggi e 

controlli previdenziali, espletamento delle pratiche pensionistiche per il personale dell'azienda con 

contestuale assistenza anche in relazione  alla normativa previdenziale - per due anni, eventualmente 

rinnovabile alle stesse condizioni per un ulteriore anno, a discrezione di ARTE Savona, per l’importo 

presunto complessivo annuale  di  € 1.250,00  oltre iva – con tariffa oraria unitaria per le prestazioni 

oggetto del servizio pari ad euro 28,00 e con applicazione delle “tempistiche orarie standard (salvo 

imprevisti) per svolgimento incarichi richiesti” (allegato sub C) 

• di inserire nella lettera contratto che il rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n° 

95/2012 (convertito con Legge n° 135/2012), sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di 

disponibilità di contratti/convenzioni relativi ad analoga fornitura da parte delle Centrali di 

Committenza in materia di appalti pubblici. Nel caso in cui ARTE disponga la risoluzione contrattuale 

per tale motivo, la ditta affidataria avrà diritto esclusivamente alla corresponsione di quanto dovuto 

per la fornitura effettivamente prestata sino alla risoluzione contrattuale senza poter vantare 

alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

• di approvare la bozza della lettera contratto allegata al presente provvedimento (All. D); 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 225, 

comma 2,  D. Lgs. 36/2023; 

• da mandato agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

• di imputare la succitata spesa al Conto Economico 52.070.110 del Bilancio di Previsione anno 2023-

2025. 

 

 

 

               f.to IL DIRIGENTE 
            (Avv. Sabrina Petroni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
A) verbale di valutazione del preventivi rep n. 7790  del 18.05.2023 
B) verbale di valutazione del preventivi rep n. 7800 del 20.06.2023 
C) tempistiche orarie standard (salvo imprevisti) per svolgimento incarichi richiesti 
D) bozza lettera contratto. 


